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अधधसूचना संख्या 39/2024-सीमा शुल्क 

 
नई दिल् ली,  दिनांक  23 जुलाई, 2024  

 
सा.का.नन…. (अ) - सीमा शुल्क अधधननयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की उप-धारा 

(1) के तहत प्रित्त शक्ततयों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार, इस बात से संतुष्ट होते हुए कक ऐसा 
करना जनदहत में आिश्यक है, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय (राजस् ि विभाग) की अधधसूचना संख्या 
45/2017-सीमा शुल्क, दिनांक 30 जून, 2017, क्जसे सा.का.नन. 780 (अ), दिनाकं 30 जून, 2017, के 
तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (i) में प्रकाशशत ककया गया र्ा, में, 
एतद्दद्दिारा, और आगे भी ननम्नशलखखत संशोधन करती है, यर्ा:-  

उतत अधधसूचना में,  

(I) सारणी में, -  

(क) क्रम संख्या 4 और उससे संबंधधत प्रविक्ष्टयों के पश्चात, ननम्नशलखखत क्रम संख्या और प्रविक्ष्टयां 
अंतःस्र्ावपत की जाएंगी, अर्ाथत:- 

(1) (2) (3) 
“4 क. सीमा शुल्क अधिननयम, 

1975 की पहली 
अनुसूची के अध्याय 27 
के अंतर्गत आने वाला 
लुब्रिकेट रं् तेल अब 
भारत में रजजस्ट्रीकृत 
ककसी वायुयान के या 
भारतीय वायुसेना के 
ककसी वायुयान में 
आयात ककया र्या हो 

भारत से प्रस्ट्थान के समय ऐसे वायुयान के इंिनो में 
शुल्क सदंत्त लुब्रिकेट रं् तेल पर यथा जस्ट्थनत, सीमाशुल्क 
के ड्रॉबैक या एकीकृत कर का ररफंड अनुज्ञात नहीं ककया  
र्या था;  
स्ट्पष् ीकरण: - "लुब्रिकेट रं् तेल" से ऐसा ककसी भी प्रकार 
का तेल अभभप्रेत है जजसका सािारण तौर पर लुब्रिकेशन 
के भलए उपयोर् ककया जाता है, जजनमे ककसी भी प्रकार 
का ऐसा हाइड्रोकाबगन तेल सजममभलत है जजनका प्रकाश 
ब्रबदं ु93.3o सें ीग्रेड है । 

4 ख. भारतीय ववमान सेवा या 
भारतीय वायु सेना के 
वायुयान के  ैंको में ईंिन 
एववएशन  रबाइन ईंिन 
के अलावा  

(i) उक्त ईंिन की मात्रा ईंिन की उतनी मात्रा के समान 
है जजतनी की यथाजस्ट्थनत, उसी भारतीय ववमान सेवा के 
या भारतीय वायु सेना, के वायुयानों के  ैंको में भारत से 
बाहर ले जाया र्या था और जजस पर सीमा शुल्क या 
एकीकृत कर का भुर्तान ककया र्या है,  



 
(ii) यथाजस्ट्थनत, ऐसे ईंिन पर उद्ग्ग्रहणीय सीमाशुल्क की 
दर (जजसमे उक्त िारा 3 के अिीन उद्ग्ग्रहणीय अनतररक्त 
शुल्क भी सजममभलत है) या एकीकृत कर की दर, ऐसे 
वायुयानों के आर्मन और प्रस्ट्थान के समय समान है, 
और  
(iii) ऐसे वायुयानों के भारत से प्रस्ट्थानो के समय ऐसे 
ईंिन पर, यथाजस्ट्थनत, सीमा शुल्क की वापसी या 
एकीकृत कर का ररफंड अनुज्ञात नहीं ककया र्या था ।“; 

 

(ख) क्रम संख्या 5 के समक्ष, कॉलम (2) में, शब्द और अंक "और 4" के स्ट्थान पर भसबंल, 
अंक, अक्षर और शब्द ",4, 4क और 4ख" प्रनतस्ट्थावपत ककए जाएरं्;े 

(II) पहल ेपरंतुक में, खंड (ख) में शब्दों “उनके ननयागत के पश्चात तीन वर्ग” के स्ट्थान पर, शब्द 
“उनके ननयागत के पश्चात पांच वर्ग” प्रनतस्ट्थावपत ककये जाएंरे् । 

 

2. यह अधधसूचना 24 जुलाई, 2024 से प्रितृ्त होगी ।  

  

[फा. सं. 334/03/2024-टीआरयू] 

 
(विक्रम विजय िानेरे) 

अिर सधचि 
 
 

दटप्पण: मूल अधिसूचना सं.-45/2017, तारीख 30 जून, 2017, भारत के राजपत्र, असािारण, भार् II, 
खंड 3, उप-खंड (i) में संख्यांक सा.का.नन. 780(अ) 30 जून, 2017 द्ग्वारा प्रकाभशत की र्ई थी  और 
अधिसूचना सं. 46/2023-सीमाशुल्क, तारीख 26 जुलाई, 2023 द्ग्वारा अंनतम बार संशोधित की र्ई जो 
भारत के राजपत्र, असािारण, भार् II, खंड 3, उप-खडं (i) में संख्यांक सा.का.नन. सं. 557(अ), तारीख 
26 जुलाई, 2023 द्ग्वारा प्रकाभशत की र्ई थी । 

 


